
                                   

                            Sindicatul Național al Grefei Judiciare DICASTERIAL 
 

 
                                   

                                   Afiliat                                                                                       *IDentitate profesională! 

                                                            Federația PUBLISIND 

                                                            Blocul Național Sindical 

 

__________________________ 

 

Site: www.grefajudiciara.ro  | E-mail: sindicatuldicasterial@yahoo.com | Telefon: (+4)0747.02.77.11 

Sediu principal: Timișoara, str. Eugeniu de Savoya nr. 2, jud. Timiș, 300055 

Sediu secundar: București, Splaiul Unirii nr. 6, bloc B3A, Interfon 18, Etaj 5, Sector 4, 040031 

Având în vedere faptul că: 

-  salariile personalului din cadrul Autorității judecătorești au fost greșit calculate la 

momentul elaborării actualei legi a salarizării nr. 153/2017, ceea ce a generat mii de procese pe 

rolul instanțelor de judecată și nicio creștere salarială timp de 6 ani de zile,  

-  în anul 2023 angajatorii din sistemul judiciar au emis acte administrative de 

salarizare pentru punerea în executare a hotărârilor judecătorești definitive prin care au fost 

recunoscute și recalculate corect salariile personalului, ca urmare a neaplicării sau aplicării 

neunitare a vechilor legi de salarizare,  

-  la întâlnirea din data de 7 decembrie 2023, de la sediul Ministerului Finanțelor 

Publice, ministrul finanțelor publice a comunicat ca nu sunt bani și nu vor fi alocate fonduri 

pentru plata integrală a salariilor și a tranșelor din hotărâri judecătorești și acte administrative, 

scadente în anul 2023,  

- la întâlnirea din data de 8 decembrie 2023, dintre prim-ministrul României, 

ministrul finanțelor publice, ministrul justiției și președintele Înaltei Curți de Casație și Justiție 

și procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, nu au fost 

invitați să participe și reprezentanți ai organizației noastre sindicale, astfel că nu se cunosc 

concluziile acestei întâlniri, în sensul dacă vor fi sau nu alocate fonduri pentru plata integrală a 

salariilor și a tranșelor din hotărâri judecătorești și acte administrative,  

- informațiile apărute în spațiul mediatic potrivit cărora Guvernul României 

intenționează finalizarea proiectului de buget pentru anul 2024 în acest weekend, urmând a fi 

pus în transparență decizională în săptămâna 11-17 decembrie 2023 și trimis în parlament 

pentru dezbatere și adoptare în săptămâna 18-22 decembrie 2023,  

- activitatea de judecată și de urmărire penală se caracterizează prin efectuarea de 

ore suplimentare care nu sunt plătite și nu pot fi compensate cu timp liber corespunzător din 

cauza volumului de muncă și a lipsei acute de personal, 

-  în cadrul adunărilor generale ale magistraților ce au avut loc în instanțe și 

parchete, în data de 20 iunie 2023, măsurile adoptate au fost în sensul soluționării și 

instrumentării numai a cauzelor considerate urgente,  

 

Pentru aducerea la îndeplinire a atribuției prezăzută la art. 17 lit. b) și c) din Statut, în 

conformitate cu disp. art. 16 (2) din Statutul Sindicatului Național al Grefei Judiciare Dicasterial, 

http://www.grefajudiciara.ro/


                                   

                            Sindicatul Național al Grefei Judiciare DICASTERIAL 
 

 
                                   

                                   Afiliat                                                                                       *IDentitate profesională! 

                                                            Federația PUBLISIND 

                                                            Blocul Național Sindical 

 

__________________________ 

 

Site: www.grefajudiciara.ro  | E-mail: sindicatuldicasterial@yahoo.com | Telefon: (+4)0747.02.77.11 

Sediu principal: Timișoara, str. Eugeniu de Savoya nr. 2, jud. Timiș, 300055 

Sediu secundar: București, Splaiul Unirii nr. 6, bloc B3A, Interfon 18, Etaj 5, Sector 4, 040031 

Adunarea generală extraordinară a SNGJ Dicasterial, convocată de președintele sindicatului 

și întrunită în regim de urgență,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

1.  Începând cu data de 11 decembrie 2023, pe perioadă nedeterminată de timp, 

personalul auxiliar de specialitate și conex din instanțe și parchete va adopta următoarele  

forme de protest: 

a) grefierii vor participa la şedinţele de judecată sau, după caz, la activităţile de 

urmărire penală pentru soluţionarea cauzelor cu arestaţi în materie penală şi în alte materii, 

pentru cauzele privind obligaţiile de întreţinere de orice fel, asigurarea dovezilor, soluţionarea 

cererilor de ordonanţă preşedinţială, precum şi în alte cauze considerate urgente, potrivit legii, 

sau apreciate ca atare de către instanţă sau prin hotărârile adunărilor generale ale judecătorilor 

și procurorilor instanțelor și a parchetelor în care își desfășoară activitatea; 

b) grefierii desemnați să efectueze lucrările prevăzute de art. 51 din HCSM nr. 

3243/22.12.2022 pentru aprobarea Regulamentului de ordine interioară al instanțelor, în faza de 

procedură prealabilă și de cameră preliminiară, vor întocmi acte numai în cauzele considerate 

urgente, potrivit legii sau apreciate ca atare de către instanţă sau prin hotărârile adunărilor 

generale ale judecătorilor din instanțele în care își desfășoară activitatea; 

c) compartimentele auxiliare ale instanțelor și parchetelor își vor reduce la jumătate 

programul de lucru cu publicul; 

d) personalul auxiliar de specialitate și conex din instanțe și parchete nu va mai 

efectua niciun fel de act de procedură în afara programului de lucru legal, în zilele de repaus 

săptămânal sau zilele de sărbătoare legală; 

e) personalul auxiliar de specialitate și conex din instanțe și parchete nu va mai 

răspunde la telefonul personal după terminarea programului de lucru legal și nu va mai 

asigura niciun fel de permanență în afara programului de lucru legal, în zilele de repaus 

săptămânal sau zilele de sărbătoare legală; 

f) în ziua votării bugetului de stat pentru anul 2024 se va întrerupe activitatea în 

instanțe și parchete timp de 4 ore, în intervalul orar 10.00-14.00, timp în care se va asigura 

participarea grefierilor numai la ședințele de judecată și la activitățile de urmărire penală 

http://www.grefajudiciara.ro/


                                   

                            Sindicatul Național al Grefei Judiciare DICASTERIAL 
 

 
                                   

                                   Afiliat                                                                                       *IDentitate profesională! 

                                                            Federația PUBLISIND 

                                                            Blocul Național Sindical 

 

__________________________ 

 

Site: www.grefajudiciara.ro  | E-mail: sindicatuldicasterial@yahoo.com | Telefon: (+4)0747.02.77.11 

Sediu principal: Timișoara, str. Eugeniu de Savoya nr. 2, jud. Timiș, 300055 

Sediu secundar: București, Splaiul Unirii nr. 6, bloc B3A, Interfon 18, Etaj 5, Sector 4, 040031 

considerate urgente, potrivit legii, sau apreciate ca atare de către instanţă sau prin hotărârile 

adunărilor generale ale judecătorilor și procurorilor din cadrul instanțelor și parchetelor în care 

își desfășoară activitatea. 

 

Măsurile adoptate în cadrul AGE a SNGJ Dicasterial se vor completa cu formele de 

protest ce se vor adopta în cadrul adunărilor generale ale magistraților, în perioada 

următoare. 

 

2. Solicităm coaliției de guvernare: 

1. asigurarea, în regim de urgență, a fondurilor pentru: 

a) achitarea integrală a salariilor aferente lunii noiembrie 2023, recunoscute și 

recalculate prin hotărâri judecătorești definitive și acordate prin actele administrative de 

salarizare emise în anul 2023; 

b) plata tranșelor din hotărâri judecătorești definitive și acte administrative de 

salarizare scadente în anul 2023; 

2. prevederea și asigurarea în bugetul pentru anul 2024 a fondurilor necesare pentru: 

a) achitarea integrală a salariilor și a altor drepturi de natură salarială, 

b) achitarea diferențelor de drepturi salariale, restante, aferente lunilor aprilie-

octombrie 2023, inclusiv,  

c) achitarea diferențelor de drepturi salariale, restante, aferente perioadei                       

1 ianuarie 2018-31 martie 2023, inclusiv,  

astfel cum au fost recunoscute și recalculate prin hotărâri judecătorești definitive și 

acordate prin actele administrative de salarizare emise în anul 2023. 

d) funcționarea în condiții normale a instanțelor judecătorești și a parchetelor 

de pe lângă acestea.   
 

Sindicatul Național al Grefei Judiciare DICASTERIAL 

București, 9 decembrie 2023 
 

 

http://www.grefajudiciara.ro/

